Ibi: Nisi feminat.

51 Si feminare nuptiæ aliqua iniuria fiat, ex qua deformati efficiantur, deber pecunia hoc damnum relanci, quia difficiliter coniugem inueniet, nisi date aucta defactis corporis supleatur. Ita teneat omnino DD. nuper laudati.

52 Nota, hæredes homicidae in vitroque foro teneri ad damna, & expensas, quæ ex nece, vel iniuria sequuntur, quia hoc pecuna non est, sed restituatio damni illati, ad quod intra vires hæreditatis obligantur, Sanch. dub. 11. Card. Lug. scel. 2. in princip. Dian. d. ref. Iut. 53. vers. Nota etiâ Molin. disp. 8. 7. num. 9. Lcls. d. dub. 19. n. 127. Panormit. in cap. vlt. de seput. Greg. Lop. in. 1. 25. glof. 11. tit. 1. part. 7. D. Couar. infalio. 3. cap. 3. numer. 7. Cache- ran. Pedemontan. decf. 151. num. 8. Quod adhuc de lute ciuili verum est; quoniam contrarium dicendum videatur, communione opinione attenta, quæ habet, actiones ex delicto delictentes contra hæredes non trahit, quanquam ad reparatiōnem, damni illati pertinet, nisi aut lis cu de fundo fuisset, contellata, aut aliquid ex

maleficio quæstioni ad eosdem perueriat per l. vnic. C. ex delict. defunctor. & alijs, prout docent Gutier. Canonica. lib. 2. quæst. 18. à num. 47. Anton. Gom. in d. c. 1. num. 85. Clar. d. 6. fin. quæst. 85. vbi Bajard. Rojer. Suar. allegat. 26. ex num. 3. Menchac. illufr. lib. 1. cap. 7. num. 15. Ce- uall. quæst. 464. Qui differentiam inter ius Canonicum & ciuile constituant, nā csp. vir. de seput. statuitur, vt hæredes tenentur ad resarcendum damañum, quod defunctor dederit, nec opus est, quod lis fuisset cum delinquente conte- stata, nec quod penes ipos lucru ex maleficio exiit.

Sed ea communis opinio est admittēt. 53 da, quando interesse sub actione penal contineatur, vt in actionibus nuxtis legis Aquiliz, quod metus caula, & similibus, de quibus Iustinianus in 6. Ex maleficiis inf. de actionib. de his enim termo est in d. l. vnic. quando quidem ciuile ius non patitur, vt actiones penales altingant fuc- cassores, l. 1. ff. de priuat delict. l. constitutio- nibus 3. 2. ff. de actionib. & obligat. l. 21. tit. 1. part. 7. cum alijs. Secūs tamen est, quan- do actio to tuu continet damni illati re- paratiōnem, nec poenæ coniungitur, nā illa quanquam à delicto procedat, cum poenali non sit, contra hæredes compre- tit. l. si profire 7. 6. Condicō, ff. de condicō, furtu, optimè Iustinianus in 6. His autem verbis, inf. de leg. Aquil. notat Gutier. sup. num. 56. Pichard. in d. 6. His autem. num. 49. Hinc est, vt cum actio ad damna, & expensas, quæ iniuriam passo datur, pe- nalis non sit, sed rei persequitoria, nec actioni iniuriarum commixta sit, Anton. Gon. d. cap. 1. num. 85. & conslat ex di- cis. sup. num. 49 contra hæredes iniuriati competit, quâlis fecit in actione iniuriarum cueniat, quia poenali est, l. ini- iuriarum 13. ff. de iuriu. 9. Non omnes iniuri- de perpet. & temp. actionib. Ex quibus tan- dem colligitur, actionem ad damna, & interesse in hæredes iniuriantibus dari, etiâ de iure ciuii. Quod ampliatur, vt idem sit si Filius bona iniuriantis occupauerit, Clar. in d. 9. Homicidium, num. 18. Sanch. vbi proxime, num. 6. Bertrand. conf. 117. lib. 8. Nauar. in sum. Latin. cap. 15. num. 25 Bonac. sup. punct. 1. num. 15. vers. Ad- dit. Nauarra. Sed an hæredes teneantur in solidum ita vt ilii vnu loquendo non sit alter integrum soluat & videt Cardin.

Lug.

Lug. scel. 2. num. 3. Clar. 6. fin. quæst. 51. n. 50. Molin. tract. 4. disp. 43. n. 4.

Vers. Tenetar item is.

64 Est controversum, an occidens, vulne- rans, vel aliter proximum iniuriis tenea- tur in foro conscientia ad aliquid resti- tuendum ratione mortis, iniuria vel vul- neris, in quo sunt tres leviter communi- nes. Prima docet, teneri. Secunda huic omniū contraria. Tertia asserit nihil de iustitia deberit, sed ex charitate dunxatas, de quibus Sanch. late dub. 1. Dian. ref. solat. 54. Card. Lug. d. disp. 11. scel. 1. num. 13. 22. Molin. d. tract. 3. disp. 88. Lcls. d. cap. 9. dub. 23. Nauarra sup. cap. 1. nu. 80. Pat. Vazq. in opuscul. tract. de restitu. cap. 2. 6. 3. dub. 5. num. 17. Bonac. sup. num. 10. Bcan. quæst. 4. 11. Nauart. d. cap. 1. num. 19. 20.

Ibi: Vbi probat, mortuo iniuriam passo.

65 Similiter extant variæ sententiæ clri- ca restitutione faciendam per oratio- nes, alia ve opera pia pro anima interfe- di, & ad id, qui occidi, teneri, sentiant Farinac. d. quæst. 119. num. 104. Plot. de in- lit. iurand. 6. 41. num. 2. 3. Clar. vbi proxi- me, Molin. disp. 84. num. 11. Roland. cons. 3. num. 5. lib. 2. Viguer lib. institution. cap. 5. 6. 1. vers. 9. Capua. lib. 2. decision. cap. 66. Rebell. de obligat. iustit. lib. 3. quæst. 14. nu. 6. & alijs apud Sanch. dub. 1. nu. 4. Tuch. lit. H. conc. 148. n. 19.

66 Contrarium vero sententia et sic quodd ocellor nibil facere, aut largiri in con- scientia debeat pro anima illius, quæ pe- remittit, receptius est maximè apud Theo- logos, ita docet Dian. ref. solat. 55. vers. Contra, Lcls. dub. 2. 3. n. 148. Bcan. sup. quæst. 13. num. 2. Filiic. sup. cap. 8. num. 205. Bonac. num. 12. Azor. part. 3. lib. 5. cap. 3. quæst. 12. quæst. 120. Nauarra sup. nu. 98. Rodriguez. in summa. part. 1. cap. 139. num. 8. Nauar. d. cap. 15. num. 23. Sanch. num. 6. vbi alijs, & ratio est, quia restitutio tendit ad faciendam æqualitatem in rebus eiul- dent ordinis, vita autem honor, & alia res temporales diversi ordinis sunt, ac spiritualia, & sacra, neque haec postunt earum pretium esse. Consilium tamen ipsum, ac quomodo est, vt quia sicut non fa- tisfacit suffragijs, aliquis operibus fati- factorijs iuuet, quem laicit, vt notant Bo- nac. Sanch. & alijs reiecta opinione co-

rum, qui hoc ex charitate necessariū esse putabant. Quæ omnia procedunt, quan- quis iniuria occidens alijas non satisfaciat, vt prafati DD. declarant.

Ibi: Ceterum quibusdam vñsum est.

Ad satisfactionem iniuriæ sufficere, 67 quod peratur ab iniuriato venia, & hoc necessario desiderari, notant Bcan. d. q. 4. num. 2. Lcls. d. dub. 2. 3. n. 145. Säch. vbi proximè n. 9. qui alios refert, & dub. 1. n. 3. aduertit, hæredes eius, qui iniuriam intulit, non teneri ad petitionem venia, quia unus hoc coheret personam facien- tis iniuriam. Sed qui iniuriam sustinuit, grauiter peccabit, si huiusmodi satisfac- tionem iniuriæ non admiserit, quia in- ternum animi odium ostendit generans scandalum. Pat. Suar. de fide pp. & charit. tract. 3. disp. 5. scel. 5. num. 9. Lcls. vbi proxi- me, Bonac. tom. 2. tract. de legib. disp. 3. quæst. 4. de charitat. punct. 3. n. 5. qui ase- rit debere offensum signa reconciliatio- nis, ac benevolentie exhibere. Adeo no- tata infra num. 70.

Ibi: Quamobrem Ioannes Ananias.

Hæc opinio, quod iniuriatus non te- 68 heatur remittere iniuriam, & odium de- ponere, nisi aduersarius veniam petierit, videntur probari Luc. cap. 17. vers. 3. & peccauerit in te fratertus. incipa illum; et si penitentiam erigit, dimittet illi. Et si sepe in die peccauerit in te, & sepe in die conuer- fuerit ad te dicens: Peccat me; dimittet illi. Et hanc interpretationem attulisse D. Aug. sup. Matth. cap. 6. in illis verbis: Et tu nos dimittimus, &c. refert Maldo- nat. ibidem, qui recte affirmat, etiam ve- nia non petita, nos altricatos esse ad dili- gendum inimicos, ita vt non liceat ipsos odio prosequi. Verba vero Matthæi af- fertum non probant, nisi à contrario sen- su, quod argumentum non valet, vbi re- fultat ablous intellectus, dixi sup. lib. 1. cap. 7. num. 3. 2. vel posunt intelligi de re- misitione quoad forum externum, quod tam tamen præceptum non est, sed contiñit, vt conflat ex dictis sub hoc capite.

Ibi: Licit quis nō teneatur speciali dilectione. 69 Inimici negare non licet ea, quæ cō muniter omnibus proximis tenemur ex- habere, vnde externa benevolentia sig- na, cessante scandalo, possumus non pre- stare, de quo Maldonat. sup. cap. 5. nn. 44. Hunc

Hurtad de charitat. disput. 1.5.3. sect. 4. Bonac. dict. punct. 3. Pat. Iuar. d. sect. 5. a. nu. 6. Filluc. tom. 2. traç. 28. Valente. tom. 3. disp. 3. quæst. 3. punct. 2. ex ver. Secundum queritur.

Ibi: Id autem, quod od de petitione venia dimicatur.

70 Quanquam assuerimus venia petitionem opus esse ad iniurias satisfaciendum, est tamen temperandum, si prudentis iudicio non oportet peiti, veluti si sit, qui iniuria intulit, superior sit iniurianto, ita ut non decerneret, quo eatu sufficiat per alios actus bencouletiz, ac urbanitatis recoociliari. Ita alijs laudatis Bonac. d. traç. de refut. disput. 2. quæst. 5. punct. 2. num. 5.

71 Necessario præmissis addendum est, eum qui adiustam defensione vulnus, vel occidit ad nihil tenet, sed si moderamen defensionis non feruet, dubitatur, vtrum iuregrè restituere damna sequuta debetur, vel pro modo culpa in excessu arbitrio iudicis, vel prudenter viri & hoc recipiuit est, quamvis illius etiam commune sit, ac probabile, vt videare est apud Sanchez dub. 9. Anton. Gom. d. cap. 1. An. 38. Bonac. disp. 3. quæst. 3. l. sect. 2. punct. 1. a. num. 3. Cardin. Lug. d. disp. 1. l. sect. 2. num. 50. Dian. part. 2. traç. 4. refolut. Cancer. sup. part. 2. cap. 11. num. 75. Farinac. quæst. 11.9. num. 122. 124.

72 Similiter, quando aliqui se iniuriam ad duellum provocant sponte, nullus ex homicidio, aut vulnere ad restituendum obligatur, Sanch. dub. 10. nu. 1. Bonac. numer. 1. vbi alij, fed contrarium sustinet Ant. Peregrin. in traç. de duell. quæst. 39. cuius intentio omnino placet, pro qua conabimur achariariorum fundamentis sati facere, & illis euersi, propter quæ à generali regula rececum est, confitabit cedens habere locum, etiam in occidente in duello, vt scilicet ad restituendum interesse obligetur, quanvis de comuni, postaneo que contentu ad certamen deueniatur.

73 Non primum adaptipularunt, quod non videntur volenti, & consentienti iniuria irrogari, nam respondetur, hoc verum esse, quando voluntas, & contentus versatur circa materiam, que dispositioni contentientis subiectur, vita autem, & corpus hominis in eius potestate non est,

liber homo 13 ff. ad leg. Aquil. probauit sup. hoc lib. cap. 8. num. 12.1. ideoque omne patrum circa illa, nulli lege approbante, non tenet, vt ibidem dixi, vnde cum conuentio illa ad duellum nulla sit, nullum efficum producere potest. l. 4. g. Condemnatum, ff. de re iudicat. Cyriac. controvers. 254. num. 22. Menoch. conf. 350. num. 14. Et corroboratur ex eo, quod duellum est prohibitum. Trident. ss. 25. cap. 15. l. 10. tit. 3. lib. 8. Recopilat. & sic omnis pactio circa illud non subsistit, vt pote que legis, ac bonis moribus repugnat, cap. in. de paci. l. paci. 6. C. eod. l. non dubium, l. de leg. b.

Ad idem etiam potest responderi, quod cum aliqui se mutuo lacefuerint, nemo ex illis contentit, aut vult ab alio occidi, sed dantaxat conuenient circa genus armorum, & locum vbi absque impedimento certari posse, & vnuquisque aduerteri perire intendit existimans, illum perperam operari, iniuriamque inferre, si vulnus aliquod inflixerit, ex quo nullo modo confessus, aut voluntas colligi potest, quæ encantem in duello a restituitione excusat, cum actu vtræ intentio agendum nihil operentur, l. non omnis 9. vbi notatur, ff. sicut petat.

Secundaria ratio qua redditur pro communi est, quod qui mutuo consenuit spôtaneci ad duellum venient, consentit ad iniuriam libi condonare omnem iniuriam, ac donna, quæ ex eo actu sequantur. Sed haec præsumpta condonatio admittenda non est triplici capite. Primo, quia remissio proprii iuris non præsumitur, nisi ad aquum, qui geritur, sit omnino necessaria. Cyriac. controvers. 323. num. 11. Crac. conf. 638. num. 9. Carleual. de indic. l. 2. tit. 3. disp. 19. num. 14. Ad duellum autem remissio dannorum, & expensarum ex valutre, vel homicidio minimè opus est, arque ita præsumi non debet. Secundum, qui se ad dimicandum provocant, odio accensu a morte sibi iniuriam exoptant, & hoc ipsum per provocationem intendunt, quare verosimile non est, vt de condonatione aliqua iniuria inferenda cogitent, quia inducta ad vnu finem non possunt contrarium operari, cap. quod ob gratiam 61. de reg. iur. in 6. l. legata in similitute 19 ff. delegat. Tertio, etiam si huicmodi remissio ex presim fieret, non subfueret, quia contra bonos mores est,

est, condonare delictum committendum, siquidem ad peccandum præbetur occasio, l. si vnu 28. g. paci. a. ff. de paci. l. generat. 26. ff. de verbis, obligat. Igittur multo minus ex præsumptione inducta valebit. Ex quibus constat, duabus se mutuò ad duellum lacesentibus, cum, qui aduer- farium perculsi, ad expensas & damnationem obligari, etiam in anima iudicio, perinde, ac si extra duellum idem admiserit, quam sententiam testi Sanch. sup. quidam ampliuntur Neoterici.

76 Quod si quis ad duellum pronocet, illudque si non honoris iacturam pariat, accepit, ac provocans vulneret, aut occidat, nihil restituere tenetur, Sanch. sup. num. 4. Craer. conf. 119. num. 11. Bonac. num. 2. & ali communiter, quoniam hic in defensione honoris ad locum destinatum exiuit, ibique propriam vitam cuendo vulnus inflixit, aut interfecit, & cum provocans fuerit in culpa damnum, quod senserit, non intelligitur sentire, vt relataretur, vt inquit Pomponius in l. quod quis 204. ff. de reg. iur. Hinc est, vt si provocans perculiat ad restituitionem obligetur, Sanch. num. 3. In dubio quis provocator præsumatur, iudicis in arbitrio, est de quo latè Menoch. de arbitrio, cap. 63. per 10.

77 Tandem ad ipsa tradita aduertas, quod si iniuriam paucis nobilitate polleat, celat obligatio restituendi ex præsumpta voluntate iniuriarum, quia inter nobiles indecorum valde est fieri pecuniam propter iniuriarum recipere, Dian. sup. refolut. 61. Sanch. dub. 12. num. 6. vbi piures laudat. Vnde si aliud de voluntate offendit, restitutio fieri debet.

Ver. Hec omnia tendunt.

Pro iniuria tripliciter reus potest modelestari, criminaliter, vt arbitrio iudicis coeretur, ciuiliter ad vindictam, vt parti, ciuilata est iniuria, in satisfactionem pecuniarum, emolumentum applicetur ex bonis delinquentis, ac praeterea agitur ad expensas, & damage refacienda, quæ in re familiari occassione iniuria contingunt, quæ qualia sunt factis ostentantur. Qui ciuiliter actione iniuriarum in iudicio expertus est, a criminali remouetur, & è contra. Hæc omnia probant l. quod Senatus consultum 6. l. Pre-

tor edicit 7. g. l. c. tif. eqq. ff. de iniur. l. 2. tit. 9. part. 7. vbi Gregor. Lop. glo. 2. Anton. Gom. d. cap. 6. à num. 7. Clar. d. g. In iuris, num. 4. Pichard. in g. In summa, num. 2. 13. inf. de iniur. Bots. in prax. crimin. tit. de iniur. num. 11. Paz. sup. tom. 1. part. 5. cap. 3. in princip. à num. 27. Azeued. in rubric. num. 63. cum seq. tit. 10. lib. 8. Recopilat. Farinac. sup. quæst. 105. ex num. 25. Gall. ob eration. lib. 1. obseru. 65. Plac. in epitom. delict. lib. 1. cap. 6. n. 30. Surd. deci. 89. n. 10.

Illud est obliterandum, quod si crimi- haliter actuus sit, iudicique vitum fuerit, reum ad pecuniam condemnare, non est iniurato applicanda, sed Filco. d. l. 21. partita in fine, & ibi Greg. Lop. glo. vlt. glo. in g. In summa, verb. extraordinaria inf. de iniur. Pichard. ibi n. 22.

Ver. Sic iniuriam possumus.

Expensa, ac damno peti possunt inci- denter, sive criminaliter, sive ciuiliter agatur, & principaliiter intra viginti annos actione utili legis Aquilæ, vel in fa-ctum, Gregor. Lop. vbi proxime, Anton. Gom. num. 10. Pichard. num. 17. in fine, Pat. Molin. tom. 4. disp. 42. num. 11. Paz. n. 3. cum seqq.

Ibi: Quinimum plurimum differt estimatio.

Quomodo sit facienda estimatio tam à iniuria ipsius, quam dannorum, & ex penfarum docent. Ant. Gom. d. cap. 6. nu. 7. Paz. d. cap. 3. g. 6. ex num. 2. Farinac. sup. num. 49. Clar. num. 6. Marant. de ordin. iudicior. part. 4. in princip. num. 6. Cardot. in prax. iudic. verb. expensa, num. 18. Tuch. l. E. conc. 624. num. 3. & huiusmodi dis- crimine inter estimationem interesse, & affectionis ex pluribus probat Hermof. in l. 8. glo. 8. num. 1. 2. tit. 3. part. 5. Sed mehinille hic oportet, d. l. 21. tit. 9. part. 7. qua disponitur, vt, cum agitur ciuiliter actione iniuriarum, prius iudex quantitate pro iniuria sit præstandum, quam poena iudex, ætimet, notat Gregor. Lop. glo. 9. & probat Clar. vbi proxime, in pra- xi tamen iniuriatus iuramento affimat, se maluisse quantitatem, quam exprimit de proprio patrimonio diminui, quam illatam iniuriam sufficiere, quam summa poena iudex, si ibi visum fuerit, moderatur. Idem de iuramento in item, quod est affectionis statuitur in l. 5. tit. 13. part.

p. 1.3. vbi Greg. Lop. glof. 4. id notant, & quod de iure communi nihil iure est, vt in iuramento affectionis praecedat, vel sub lequatur iuramentum partis iudicis taxationem. Idem tenet Hermos. d. num. 2. Azeued. in l. 5. à num. 49. tit. 13. lib. 4. Re-copil.

Num. 8.

82 Adhanc Bartoli distinctionem confundiuntur Farinac. in prax. quæst. 22. per totam Bonac. in summ. tom. 2. disp. 2. q. 4. punct. 2. Caball. latissimè agens, resolut. criminal. cas. 155. 157. 158. Iul. Clar. in prax. 9. fin. quæst. 84. Plac. in epitom. delict. lib. 1. cap. 1. Canter. in suis question. crimin. tñr. de quæst. tanger. punit. delictor. cap. ultim. Fachin. controveriar. lib. 9. cap. 4. 6. Caualcan. de brach. Reg. part. 4. Tusch. lit. D. conc. 1. 6. Guazzin. de defension. reor. defens. 3. cap. 21. ex n. 5.

83 Eft ad pricipium huius capituli tractatum omnino necessarium cognoscere, an vnum, vel plura crimina ex eodem, vel aliusquis actibus relutent, nam si vniuersum sit delictum, & de eo reus fuerit ab soluto iudicialeiter, aut alias liberatus, iterum molestari prohibetur, quanquam deducatur qualitas aggravans, quæ in prima accusatione fuerat prætermis; lecūs si diuersum crimen per illam constituantur, vt per Farinac. d. quæst. 4. num. 4 Guazzin. defens. 2. cap. 7. n. 21. vbi alijs. Ant. Gom. lib. 3. cap. 1. num. 27. Decian. sup. lib. 3. cap. 30. num. 24. 26. At quando multa delicta, etiam ex eodem facto prouenientia reperiuntur, quibus diuersis poenæ iure debentur, nihil impedit, vt pro uno puniatur, aut abolutus pro alijs posse in iudicio vexari, cum regula cap. deis 6. de se-cusar. in diuersis criminibus non procedat.